
CAMB/2025/65 del 15/12/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATOAREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DELLA  CARTOGRAFIA  DELLE  AREE
AMMISSIBILI A CONTRIBUTO PER LA TUTELA DELLA RISORSA
IDRICA MONTANA AI SENSI DELLA DGR 933/2012.

IL PRESIDENTE
Caterina Bagni

Pag 1 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
5
.
 
-
 



CAMB/2025/65 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il  giorno  lunedì  15  dicembre 2025 alle  ore 14:30lunedì  15  dicembre 2025 alle  ore 14:30, il  Consiglio  d'Ambito  si  è  riunito  il  Consiglio  d'Ambito  si  è  riunito  inin
modalità videoconferenzamodalità videoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1.
 

Bagni Caterina Modena Presidente P

1.
 

Balboni Alessandro Ferrara Consigliere A

1.
 

Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere A

1.
 

Montini Anna Rimini Consigliere P

1.
 

Palli Valentina Ravenna Consigliere P

1.
 

Petetta Giuseppe Forlì Cesena Consigliere P

1.
 

Poluzzi Alessandro Bologna Consigliere A

1.
 

Prandi Davide Reggio Emilia Consigliere P

1.
 

Spina Aldo Parma Consigliere P

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DELLA  CARTOGRAFIA  DELLE  AREE
AMMISSIBILI A CONTRIBUTO PER LA TUTELA DELLA RISORSA
IDRICA MONTANA AI SENSI DELLA DGR 933/2012.

Il Presidente Caterina Bagni assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Visti: 

• La legge 14 novembre 1995 n.481 “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi

Pag 2 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
5
.
 
-
 



di pubblica utilità” che ha istituito AEEGSI ora ARERA;
• Il decreto 201/2011, convertito nella legge n.214/2011, con cui sono state attribuite ad

AEEGSSI le competenze in materia di regolazione e controllo dei servizi idrici;
• la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 
• il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 
• lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio
2019;

premesso che:

• con deliberazione del Consiglio d’ Ambito n. 12 del 10 marzo 2016 è stato approvato il
“Disciplinare per la gestione dei contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai
sensi  della  D.G.R.  933/2012”  a  modifica  di  deliberazione  del  Consiglio  d’Ambito  n.
41/2014 che ha introdotto la cartografia delle aree ammissibili a contributo;

• con deliberazione del Consiglio d’ Ambito n. 18 del 19 marzo 2018 è stato aggiornato il
“Disciplinare per la gestione dei contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai
sensi della  D.G.R. 933/2012” adottato con deliberazione CAMB/2016/12 del 10 marzo
2016, senza modifiche alla cartografia delle aree ammissibili;

• con deliberazione del Consiglio d’ Ambito n. 8 del 27 gennaio 2025 è stato aggiornato il
“Disciplinare per la gestione dei contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai
sensi della  D.G.R. 933/2012” adottato con deliberazione CAMB/2018/18 del 19 marzo
2018 pur senza modificare la cartografia delle aree ammissibili;

Premesso, altresì, che:

• la  Regione  Emilia-Romagna  con  deliberazioni  di  Giunta  Regionale  n.1734/2004  e
1813/2009 ha individuato gli acquiferi e i bacini imbriferi che alimentano i sistemi di
prelievo delle acque superficiali e sotterranee dei territori montani;

• con  deliberazioni  di  Giunta  Regionale  n.383/2022  e  1337/2022  la  Regione  Emilia-
Romagna  ha  aggiornato  le  perimetrazioni  degli  acquiferi  e  dei  bacini  imbriferi  che
alimentano  i  sistemi  di  prelievo  delle  acque  superficiali  e  sotterranee  dei  territori
montani;

rilevato che  a  seguito  degli  incontri  annuali  con  le  Unioni  dei  Comuni  relativi
all’applicazione  della  D.G.R.  933/2012  è  emersa  la  necessità  di  una  revisione  della
cartografia  delle  aree  ammissibili  a  contributo,  necessità  esplicitata  dalle  Unioni  dei
Comuni  anche  attraverso  le  osservazioni  presentate  al  Disciplinare  per  la  gestione  dei
contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della D.G.R. 933/2012” nel
corso del 2024 e richiamate nell’allegato alla deliberazione del Consiglio d’ Ambito n. 8 del
27 gennaio 2025;

Pag 3 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
5
.
 
-
 



considerata,  pertanto,  l’opportunità  di  aggiornare  la  cartografia  di  applicazione  della
Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.933/2012,  che  si  basa  sulla  perimetrazione  degli
acquiferi e dei bacini imbriferi che alimentano i sistemi di prelievo delle acque superficiali
e  sotterranee  dei  territori  montani,  ATERSIR  con  nota  prot.  PG.AT/2024/7801  del  17
luglio  2024  ha  chiesto  alla  Regione  Emilia  –  Romagna  -  DG  Cura  del  territorio  e
dell’ambiente - Settore – Difesa del territorio - Area Geologia, Suoli e Sismica supporto per
la verifica delle aree di riferimento funzionali all’applicazione della DGR 933/2012;

preso atto che con note:

• prot.  PG.AT/2024/9664 del  16 settembre 2024 l’Area Geologia,  Suoli  e Sismica della
Regione Emilia -Romagna si  è resa disponibile a collaborare con ATERSIR al fine di
predisporre una revisione della cartografia sulla base delle informazioni e degli studi
acquisiti  negli  ultimi  anni,  da  presentare  nel  corso  del  2025  e  applicabile  a  partire
dall’annualità 2026;

• prot. PG.AT/2025/11564 del 27 novembre 2025 l’Area Geologia, Suoli e Sismica della
Regione  Emilia-Romagna  ha  trasmesso  la  cartografia  aggiornata  funzionale
all’individuazione  degli  areali  applicativi  della  Deliberazione  di  Giunta  Regionale
n.933/2012;

ritenuto, pertanto, di aggiornare la cartografia delle aree ammissibili a contributo per la
tutela della risorsa idrica montana ai sensi della DGR 933/2012, sulla base del contributo
conoscitivo aggiornato, trasmesso con PG.AT/2025/11564 del 27/11/2025 dalla Regione
Emilia-Romagna - Direzione Generale Cura del Territorio e dell’ Ambiente - Settore Difesa
del Territorio - Area Geologia, Suoli e Sismica, relativo alla distribuzione degli acquiferi
presenti  nel  settore  collinare-montano  regionale,  approvando  la  “Cartografia  delle  aree
ammissibili a contributo per la tutela della risorsa idrica montana ai sensi della DGR 933/2012
(revisione 2025)”, Allegato1 alla presente deliberazione; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) di  dare atto che risulta necessario aggiornare la cartografia delle aree ammissibili  a
contributo per la tutela della risorsa idrica montana ai sensi della DGR 933/2012 sulla base
del  contributo  conoscitivo,  trasmesso  con  PG.AT/2025/11564  del  27/11/2025  dalla
Regione  Emilia-Romagna  -  Direzione  Generale  Cura  del  Territorio  e  dell’  Ambiente  -
Settore Difesa del Territorio - Area Geologia, Suoli e Sismica, relativo alla distribuzione
degli acquiferi presenti nel settore collinare-montano regionale;

Pag 4 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
5
.
 
-
 



2)  di  approvare,  ai  sensi  dell'articolo  7,  comma 5,  lettera  g)  L.R.  23/12/2011,  n.  23,  il
documento  “Cartografia  delle  aree  ammissibili  a  contributo  per  la  tutela  della  risorsa  idrica
montana ai sensi della DGR 933/2012 (revisione 2025)”, Allegato1 al presente atto e di esso
parte integrante e sostanziale, che sarà efficace a partire dall’annualità 2026; 

3)  di  trasmettere il  presente provvedimento agli  uffici  per gli  adempimenti  connessi  e
conseguenti.

Pag 5 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
5
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. CAMB-65-2025-All_1-Aree_ammissibili_2025.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 6 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
5
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 59 / 2025

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DELLA  CARTOGRAFIA  DELLE  AREE
AMMISSIBILI A CONTRIBUTO PER LA TUTELA DELLA RISORSA
IDRICA MONTANA AI SENSI DELLA DGR 933/2012.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Marialuisa

Campani

Bologna, 09/12/2025

Allegato N° 1

Pag 7 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
5
.
 
-
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Caterina Bagni

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  

Bologna, 15/12/2025

Pag 8 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
5
.
 
-
 


